



GUTTET-FESCHEL
GEMEINDE

**Tarifliste
ab 01.01.2026**

KANZLEI

Einheimisch

Auswärtige

Amtsblatt	50.00	
Ausländerausweise verschiedene	75.00	
Baubewilligung Neubau	300.00	+ Kosten Kanton, Ortsplaner, Porti gemäss internen Weisungen
Baubewilligungen Sanierungen, Erweiterung, etc.	-	
Brandschutz	70.00	
Energienachweis	70.00	
Grenzmutationen		Verrechnung an Bauherr (Kosten + MWST)
Hundesteuer	120.00	
Blaue Wohnsitzkarte	10.00	
ID-Karten Erwachsene ab 18 Jahre	70.00	
ID-Karten Kinder	35.00	
Kombi Pass + ID E, Sitten / Visp	158.00	
Kombi Pass + ID K, Sitten / Visp	78.00	
Kopien pro Stück (A3) schwarzweiss	0.40	
Kopien pro Stück A3 ab 100 s-w.	0.38	
Kopien pro Stück A3 farbig	1.00	
Kopien pro Stück A4 ab 100 s-w.	0.18	
Kopien pro Stück A4 farbig	0.50	
Kopien pro Stück A4 schwarzweiss	0.20	
Leumundszeugnis	0.00	
Pass 10 Erwachsene, Sitten / Visp	145.00	
Pass 10 Kinder, Sitten / Visp	65.00	
Prov. Pass E, Flughafen	150.00	
Prov. Pass Erwachsene, Sitten / Visp	100.00	
SBB-Spartageskarten Gemeinde	-	Preis gemäss SBB + 2.- Gebühr pro Tageskarte
Steuererklärung Sozialhilfebezüger	20.00	
Steuererklärungen ausfüllen	50.00	
Verladekarte	20.00	
Wohnsitzbestätigung / Wochenaufenthalt	20.00	

VERMIETUNGEN*

Einheimisch

Auswärtige

*für Vereine kostenlos, mit Ausnahme "kommerzielle Anlässe"

Backstube Guttet / Feschel	50.00	75.00	
Erholungsplatz Lätzi Tolu	125.00	175.00	
Gemeindehaus Feschel	75.00	100.00	
Gemeindehaus Guttet	75.00	100.00	
Gemeindekeller	50.00	75.00	
Lagerplatz Semse für Anlässe	25.00	50.00	
Pfarrsaal	50.00	100.00	
Schulhaus Turnhalle (Lektionen)	15.00		pro Lektion
Schulhaus, Küche	50.00	75.00	
Schulhaus, Turnhalle mit Vorraum	150.00	250.00	kommerzieller Anlass Fr. 250.00 / 350.00
Sportplatz pro h	0.00	20.00	
Sportplatz Schulhaus Duschen	0.00	30.00	
Sportplatz Tag	0.00	150.00	
Werkhof Saal	50.00	100.00	
ZSA, Übernachtung	150.00		pro Zimmer 50.00, Pauschale 50.00
*Beamer	20.00	20.00	
*Tischset	5.00		1 Tisch (50 x 220) und 2 Bänke
ZSA: Entfeuchter	5.00		Tag
Anhänger Laternenweg	50.00		nur auf Gemeindegebiet, Anhänger nicht vorgeführt
Laterne	5.00		inkl. Nachfüllung

JAHRESVERMIETUNGEN

Einheimisch

Auswärtige

Garage Riset	900.00		Jahr
Garage Schulhaus	2'160.00		Jahr
Parkplätze gedeckt	750.00		Jahr
Parkplatz Zone 2	200.00		Jahr
Pfarrhaus Miete	1'200.00		pro Monat exkl. NK
SH, Studio	350.00		Richwert, gemäss Vertrag, inkl. NK
VZ, 4 1/2 Zi-Wo. DG (mit Studio Nord)	1'200.00		Richwert, gemäss Vertrag, inkl. NK
VZ, 3 1/2 Zimmerwohnung Dachstock	950.00		Richwert, gemäss Vertrag, inkl. NK
VZ, 4 1/2 Zi-Wo. OG (lärmig)	1'100.00		Richwert, gemäss Vertrag, inkl. NK
VZ, Konsum	900.00		mtl. inkl. NK
VZ, Restaurant	1'650.00		gemäss Pachtvertrag
VZ, Studio Nord einzeln, 13.25m ²	200.00		Richwert, gemäss Vertrag, inkl. NK
VZ, Studio Süd einzeln, 8.95m ²	150.00		Richwert, gemäss Vertrag, inkl. NK

TOURISMUS

Einheimisch

Auswärtige

Buch Guttet und seine Geschichte	30.00		mit Versand 40.00
Buch Guttet-Feschel einst und jetzt	80.00		mit Versand 90.00
Buch Carmela Russo	15.00		mit Versand 25.00
Kur- und Beherbergungstaxen	1.50 / 2.00		Art. 5 Reglement Kur- und Beherbergungstaxen
Pauschale Kur- und Beherberungstaxe			Art. 6 Reglement Kur- und Beherbergungstaxen
Sportsack mit Logo	10.00		
Wanderkarte blau (neu)	25.00		
Wanderkarte gelb	10.00		

FEUERWEHR / GFS

Einheimisch

Auswärtige

Feuerwehr Kader	25.00	
Feuerwehr Sold	25.00	
FW Ersatztaxe		2% der kommunalen Einkommens und Vermögenssteuer, maximal Fr. 100.00
FW pro km	0.70	
FW Tagesentschädigung ausw.	200.00	
FW unentschuldigtes Fernbleiben	150.00	
FW-Kommission	25.00	
Krisenstab	25.00	

MSV INKASSO

Einheimisch

Auswärtige

MSV Feschel-Guttet	500.00		Jahr an Fonds
MSV Gde Albinen Beitrag Schiessen	1'000.00		Jahr an Fonds
MSV Gde Erschmatt/Leuk Beitrag Schiessen	300.00		Jahr an Fonds
MSV Gde Guttet-Feschel Beitrag an Fond	400.00		Jahr an Fonds
MSV Gde Salgesch Beitrag Schiessen	4'000.00		Jahr an Fonds

JÄHRLICHE BEITRÄGE

Einheimisch

Auswärtige

3. OS-Schuljahr andere Schule		effektive Kosten v. Leuk
3. OS-Schuljahr Transport andere Schule		gem. Art 7 der Verordnung (Streckenabo / GA etc.)
Schultransport innerorts	180.00	ab 2. Kind noch Fr. 90.00
Kirchenchor	1'500.00	
MSV Feschel-Guttet		gem. Vereinbarung
Musik/Sportbeitrag	150.00	pro Kind
Transportbeitrag Musik/Sport	100.00	pro Kind
Swisscom Schneeräumung Sender	2'000.00	
Swisscom Vermietung Parzelle Nr. 2407	2'500.00	Jahr
Tambouren und Pfeifer pro Jahr	3'000.00	
ZSA-Lokal Tambouren- und Pfeifer	300.00	Jahr

REGIEARBEITEN

Einheimisch

Auswärtige

Gde-Arbeiter / h	60.00	
Gde-Häcksler / h	40.00	
Gde-Fadenmäher / h	30.00	
Gde-Meili inkl. Arbeiter/ h	140.00	
Gde-Schneeflug / h	227.50	jährl. Anp.VS
Gde-Schneefräse / h	225.00	jährl. Anp.VS
Gde-Splitten-Salzen / h	181.15	jährl. Anp.VS

PERSONAL

Einheimisch Auswärtige

Gde-Arbeiter, jährlich Kleider	800.00		jährlich
Gemeindewerk Maschine/ h	15.00		
Gemeindewerk pro Mann-Std.	25.00		Brutto
km-Entschädigung pro km	0.70		
Putzfrauen / h			gemäss Vertrag
Putzfrauen Wäsche / Jahr	300.00		plus Stundenentschädigung
Fähnrich (Beerdigung ehrenamtl.)	200.00		bei Verlust Arbeitstag
Kommissionsentschädigung	25.00		
Sold Fronleichnam (auch Fähnrich)	10.00		
Studenten, Schülerinnen ab 18	20.00		
Studenten, Schülerinnen bis 18			Fr. 1.00 pro Altersjahr
Wahlhelfer, Richter / h	25.00		Brutto

GEBÜHREN*

Einheimisch

Auswärtige

*Reglemente beachten

Anschluss Trinkwasser/Kanalisation

Reglement beachten

Wasserzähler DN 20 oder weniger	1'400.00	
Wasserzähler DN 25	1'800.00	
Wasserzähler DN 32 oder grösser	2'200.00	

Trinkwasser; Grundgebühr	240.00	
Trinkwasser; Variable Gebühr	0.80	
Abwasser; Grundgebühr	200.00	
Abwasser; Variable Gebühr	0.70	
Ankauf Unterwasserzähler; DN15	235.00	
Ankauf Unterwasserzähler; DN20	270.00	
Pauschaltarif Trinkwasser (Gartenanlagen)	50.00	
pro Wässerwasserstunde	6.00	

Kehricht: jährliche Gebühr

Sockelgebühr Haushalt	60.00	
Sockelgebühr Betrieb	120.00	
Busse pro Sack Fr. 20.-, + pro lt 1.-	55.00	

Bauschutt 0-1 m3	gratis	
Bauschutt ab 1m3	100.00	
Aushubmaterial	15.00	pro m3